
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului privind funcţionarea Sistemului de

înregistrare video în secţiile de votare, aprobat prin hotărârea
Comisiei Electorale Centrale nr.2265 din 8 februarie 2019

 
nr. 4943  din  02.06.2021

 
Monitorul Oficial nr.142-145/642 din 11.06.2021

 
* * *

În temeiul art.18 alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c) din Codul electoral nr.1381/1997, art.56 alin.(3), art.62 
alin.(1) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, art.14 alin.(1) din Legea nr.239/2008 privind 
transparenţa în procesul decizional, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind funcţionarea Sistemului de înregistrare video în secţiile de votare, aprobat 

prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr.2265 din 8 februarie 2019 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2019, nr.59-65, art.396), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) punctul 11 va avea următorul cuprins:
„11. Sistemul de înregistrare video nu are conexiune la reţeaua internet, este funcţional şi activ 

doar în ziua votării, de la demararea operaţiunilor electorale preparatorii privind deschiderea secţiei de 
votare şi până la finalizarea procesului de totalizare a rezultatelor votării de către membrii biroului 
electoral al secţiei de votare.”;

2) la punctul 16, după cuvintele „continuitatea înregistrării video” se introduce textul „pe parcursul 
întregii zile”;

3) la punctul 18, după cuvântul „timpul” se introduce textul „votării şi”;
4) după punctul 23 se introduce punctul 231 cu următorul cuprins:
„231. Înainte de ziua votării, dar şi în ziua votării, Comisia Electorală Centrală va informa alegătorii, 

candidaţii şi alţi participanţi la procesul electoral despre utilizarea echipamentelor de înregistrare video în 
secţiile de votare. În ziua votării, informarea se realizează în mod clar, prin intermediul unui semn 
(panou) corespunzător, cu vizibilitate suficientă, care să semnaleze existenţa camerelor video şi care să 
fie afişat atât la intrarea în secţia de votare, cât şi nemijlocit în zona în care se efectuează înregistrarea 
video. Prin intermediul panoului de informare, participanţii la votare vor fi atenţionaţi despre existenţa 
sistemului de înregistrare video în incinta secţiei de votare, scopul pentru care se face înregistrarea, 
precum şi despre calitatea Comisiei Electorale Centrale de operator al datelor cu caracter personal 
colectate prin intermediul sistemului de înregistrare video.”

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la momentul adoptării şi se publică pe pagina web oficială a 
Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Dorin CIMIL

 
Secretarul Maxim LEBEDINSCHI

 
Nr.4943. Chişinău, 2 iunie 2021
 
 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/60103
https://moldlex.md/lexact/4615
https://moldlex.md/lexact/64850

